
Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

14

2.2 Demografický vývoj 
 
2.2.1 Počet obyvatel 
 
Ke konci roku 2005 dosáhlo obyvatelstvo Olomouckého kraje počtu 639 161 osob, z nichž 51,3 % byly ženy. 
Z celkového počtu obyvatel bylo 14,7 % dětí do 15 let, 71,0 % tvořila věková skupina osob 15 – 64 letých 
a 14,2 % byli lidé ve věku nad 65 let. V porovnání s rokem 2000 došlo v Olomouckém kraji k poklesu o 4 905 
obyvatel, což bylo o 0,8 % méně. Na snížení počtu obyvatel se v největší míře podílel úbytek počtu obyvatel 
přirozenou měrou.  
 
Tab. 2.2.1. Počet obyvatel a věková struktura obyvatelstva podle správních obvodů ORP k 31. 12. 

 
K 1. 1. 2003 vstoupilo v platnost nové administrativní členění území České republiky. Olomoucký kraj byl 
rozdělen na třináct správních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP). Z hlediska počtu obyvatel je 
v našem kraji největším správním obvodem ORP Olomouc, ve kterém k 31. 12. 2005 bydlelo 158 636 osob, 
tj. 24,8 % obyvatel z celého Olomouckého kraje. Naopak nejmenším je správní obvod Konice s 11 483 
osobami. Mezi sledovaným obdobím (1. 1. 2001 – 31. 12. 2005) došlo ke snížení počtu obyvatel ve většině 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Nejvyšší úbytek obyvatel dosáhl správní obvod Konice, kde 
došlo k poklesu o 236 osob tj. o 2,0 %. Nárůst počtu obyvatel zaznamenal pouze správní obvod Litovel 
(navýšení o 27 osob). 

V roce 2005 byl nejvyšší celkový úbytek počtu obyvatel evidován v ORP Šumperk (ztráta 249 osob). Hlavní 
příčinou úbytku počtu obyvatel ve správním obvodu Šumperk byl i nejvyšší úbytek stěhováním (- 213) 
a zároveň záporný přirozený úbytek. Počet zemřelých zde o 36 osob převýšil narozené děti. 

Přirozené přírůstky dosáhly kladných hodnot ve čtyřech správních obvodech Olomouckého kraje: Zábřeh 
(5 osob), Lipník nad Bečvou (11 osob), Hranice (15 osob) a Olomouc (125 osob). Celkový přírůstek byl 
kladný pouze v obvodech Lipník nad Bečvou, Olomouc, Prostějov a Přerov. Celkový přírůstek obyvatelstva 
ve dvou posledně jmenovaných obvodech, v Prostějově a Přerově, můžeme připsat pouze kladnému 
přírůstku stěhováním. Právě tyto dva obvody měly nejvyšší přírůstky stěhováním ze všech ORP 
Olomouckého kraje, Prostějov (235 osob) a Přerov (203 osob). 
 
 
2.2.2 Obyvatelstvo podle pohlaví, věku, vzdělání, rodinného stavu a náboženského vyznání 
 
V demografické struktuře obyvatelstva se projevuje negativní tendence stárnutí populace, což znamená 
snižování podílu nejmladší věkové skupiny vlivem klesající porodnosti a rostoucí počet nejstarší věkové 
skupiny, seniorů, v důsledku prodlužování střední délky života. 

Věková struktura je jednou z nejdůležitějších charakteristik obyvatelstva, je odrazem demografického vývoje 
v dlouhodobém předchozím období a zároveň základnou pro vývoj v následujícím období. Na věkovém 

žen
0 - 14

let
15 - 64

let

65
a více 

let
žen

0 - 14
let

15 - 64
let

65
a více 

let

Olomoucký kraj 644 066 51,3 16,6 69,9 13,5 639 161 51,3 14,7 71,0 14,2 99,2

v tom správní obvody:

Hranice 34 965 51,1 18,3 69,3 12,4 34 744 51,2 16,1 70,7 13,2 99,4

Jeseník 42 435 50,6 17,7 70,8 11,5 41 891 50,6 15,3 72,2 12,5 98,7

Konice 11 719 51,0 17,0 67,2 15,8 11 483 50,4 14,9 69,1 16,1 98,0

Lipník nad Bečvou 15 440 51,3 17,4 68,7 14,0 15 333 51,2 15,0 70,7 14,3 99,3

Litovel 23 387 50,4 16,6 69,4 13,9 23 414 50,3 14,9 70,4 14,6 100,1

Mohelnice 18 830 50,8 17,7 69,9 12,4 18 668 50,9 15,3 71,3 13,4 99,1

Olomouc 158 700 52,0 15,9 70,2 13,9 158 636 52,0 14,4 71,3 14,4 100,0

Prostějov 98 169 51,6 15,8 69,4 14,8 97 946 51,6 14,4 70,6 15,1 99,8

Přerov 85 627 51,5 16,1 70,0 13,9 84 188 51,4 14,2 70,8 15,0 98,3

Šternberk 24 163 50,9 16,8 70,5 12,7 23 803 51,0 14,8 71,9 13,3 98,5

Šumperk 73 605 50,8 16,8 70,1 13,1 72 403 50,7 15,0 71,1 14,0 98,4

Uničov 23 075 51,0 17,3 70,3 12,4 22 978 51,0 15,2 71,1 13,7 99,6

Zábřeh 33 951 51,0 17,7 69,8 12,6 33 674 51,1 15,2 71,2 13,6 99,2

1) stav k 1. 1. 2001 (počet obyvatel zpětně bilancován podle výsledků SLDB 2001)

2000 1) 2005

Index 
2005/2000celkem

podíl (%)

celkem

podíl (%)



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

15

2000 2005 2000 2005 2000 2005 2000 2005 2000 2005

Olomoucký kraj 38,4 39,8 82,4 96,5 23,6 20,8 19,4 20,0 43,1 40,8

v tom správní obvody:

Hranice 37,2 38,8 68,1 81,7 26,3 22,8 17,9 18,7 44,1 41,5
Jeseník 37,3 39,1 66,3 81,9 24,8 21,2 16,4 17,4 41,2 38,6

Konice 38,8 40,3 95,3 107,9 24,8 21,6 23,6 23,3 48,4 44,8
Lipník nad Bečvou 38,0 39,3 80,3 94,8 25,3 21,3 20,3 20,2 45,5 41,5

Litovel 38,6 40,0 85,8 97,7 23,7 21,2 20,3 20,7 44,0 42,0
Mohelnice 37,6 39,3 71,4 87,5 25,1 21,5 17,9 18,8 43,1 40,3

Olomouc 38,7 40,0 88,0 99,9 22,6 20,2 19,9 20,1 42,4 40,3
Prostějov 39,1 40,2 94,0 104,8 22,8 20,4 21,4 21,3 44,3 41,7

Přerov 38,9 40,5 86,8 105,3 22,9 20,1 19,9 21,2 42,8 41,3
Šternberk 37,9 39,3 77,5 89,6 23,6 20,6 18,3 18,5 41,9 39,1

Šumperk 38,2 39,8 78,8 93,0 23,9 21,1 18,8 19,6 42,7 40,7
Uničov 37,6 39,3 72,5 90,1 24,4 21,4 17,7 19,2 42,1 40,6

Zábřeh 37,6 39,3 71,8 89,6 25,0 21,4 18,0 19,1 43,0 40,5

Index stáří - počet osob ve věku 65 let a starších na 100 dětí ve věku 0-14 let
Index závislosti I. - počet dětí ve věku 0-14 let na 100 osob ve věku 15-64 let 
Index závislosti II. - počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let 
Index ekonomického zatížení - počet dětí ve věku 0-14 let a počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15-64 let 

Index ekonomického 
zatížení 

Průměrný věk Index stáří Index závislosti I. Index závislosti II.

složení obyvatelstva jsou v určité míře závislé všechny demografické ukazatele. Nepravidelnosti ve věkové 
struktuře, ovlivněné a někdy přímo způsobené politickým a ekonomickým vývojem, mají průběžně vliv 
na úroveň demografické reprodukce. 

Stejně jako v celé České republice se i v Olomouckém kraji podíl dětí do 15 let v populaci snižuje a naopak 
vzrůstá podíl osob starších 65 let. Podíl dětí ve věkové skupině 0 - 14 let činil v roce 2000 v našem kraji 
16,6 % a převyšoval o 3,1 procentního bodu věkovou skupinu nad 65 let. V roce 2005 se obě věkové 
skupiny přiblížily a dětská složka převyšovala počet osob starších 65 let pouze o 0,5 procentního bodu. 

Ze statistiky obyvatelstva, která umožňuje porovnat vývoj věkové struktury správních obvodů vyplývá, že 
mezi rokem 2000 a 2005 došlo k poklesu podílu dětské složky ve všech ORP. Nejvýraznější pokles lze 
sledovat u správních obvodů Olomouc (pokles o 2 396 dětí), Přerov (o 1 760) a Šumperk (o 1 509). 
Nejmenší snížení tohoto podílu vykázal naopak správní obvod Konice (pokles o 288 dětí). 

V roce 2000 tvořila věková skupina starších 65 let 13,5 % populace Olomouckého kraje. Nejvyšší podíl této 
nejstarší složky nalezneme ve správním obvodu Konice (15,8 %), která se ještě v roce 2005 zvýšila 
na 16,1 %.  

Ke zvýšení počtu obyvatel starších 65 let došlo u všech správních obvodů kraje, kromě Konice, kde došlo 
k mírnému snížení osob starších 65 let (o 7). K nejvyššímu růstu počtu osob u nejstarší věkové kategorie 
došlo ve správních obvodech Olomouc (o 727 osob) a Přerov (721 osob). 
 
Tab. 2.2.2.1 Charakteristiky věkové struktury podle správních obvodů ORP 

 
Věková struktura se dá také charakterizovat poměrovými ukazateli (průměrný věk, index stáří, index 
závislosti I., index závislosti II. a index ekonomického zatížení). 

Průměrný věk 39,8 roku v roce 2005 v Olomouckém kraji byl nižší než údaj průměrného věku za Českou 
republiku (40,0) a mezi kraji náš kraj spolu s Jihočeským a Pardubickým krajem obsadil šestou nejnižší 
příčku. Oproti roku 2000 došlo ke zvýšení průměrného věku vlivem stárnutí populace. Nejvyšší průměrný věk 
v roce 2005 měli obyvatelé žijící ve správním obvodu Přerov (40,5), který převýšil i průměrný věk v ČR. 
Nejmladší obyvatelstvo žilo ve správním obvodě Hranice, kde průměrný věk 38,8 roku byl nejnižší v kraji. 
Zároveň zde byl i nejvyšší podíl mladé generace do 15 let. 

Index stáří dosahoval v roce 2005 v Olomouckém kraji hodnoty 96,5, což znamenalo, že na 100 dětí ve věku 
0 - 14 let připadalo 96,5 osob nad 65 let. Oproti roku 2000 dosahuje index stáří stále vyšších hodnot. 
Nejvyšší byl index stáří ve třech obvodech (Konice, Prostějov a Přerov), kde osob nad 65 let bylo více než 
dětí do 15 let. Naopak nejnižších hodnot indexu stáří bylo dosaženo ve správním obvodě Hranice (81,7), kde 
je i nejnižší průměrný věk. 



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

16

Index závislosti I. vyjadřuje počet dětí do 15 let na 100 osob v produktivním věku 15 - 64 let. Oproti roku 
2000 došlo ve všech obvodech ke snížení tohoto indexu, což bylo důsledkem stále se snižujícího počtu 
dětské populace. 

Index ekonomického zatížení vyjadřuje počet dětí do 15 let a počet osob nad 65 let na 100 osob 
v produktivním věku 15 - 64 let. V roce 2005 u tohoto indexu byla situace příznivá a došlo k jeho snížení 
o 2,3 bodu oproti roku 2000. Ekonomické zatížení obyvatelstva se snížilo úbytkem počtu dětí do 15 let 
a naopak zvýšením ekonomicky aktivního obyvatelstva. Nejvyšší index ekonomického zatížení byl 
zaznamenán ve správním obvodě Konice (44,8), kde bylo i nejméně osob ve věku 15 - 64 let (69,1 %) 
a nejvíce osob nad 65 let (16,1 %). Nejnižší index ekonomického zatížení vykazoval obvod Jeseník (38,6), 
který má naopak nejméně „důchodců“ a nejvíce ekonomicky aktivních ze všech ORP v Olomouckém kraji. 
 
Tab. 2.2.2.2 Vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 25 a více let podle správních obvodů ORP 

 v roce 2001 
Zdroj: SLDB 2001 

 
Graf 2.2.2 Vzdělanostní struktura obyvatel ve věku 25 a více let podle správních obvodů ORP 
Zdroj: SLDB 2001 

základní 
a neukončené

vyučení 
a střední 
odborné 

bez maturity

úplné střední
s maturitou vč. 
nástavbového

vyšší 
odborné 

vysokoškol-
ské

bez vzdělání

Olomoucký kraj 435 374 19,9 42,5 25,6 1,0 9,5 0,6

v tom správní obvody:

Hranice 23 196 19,5 42,5 26,5 1,1 9,0 0,5

Jeseník 28 146 23,6 44,8 21,5 0,9 6,9 1,2

Konice 7 819 27,8 48,5 17,8 0,6 4,5 0,4

Lipník nad Bečvou 10 335 20,9 44,8 24,3 0,9 8,0 0,4

Litovel 15 902 22,4 46,0 22,9 0,7 6,3 1,3

Mohelnice 12 531 25,0 44,5 22,9 0,7 5,9 0,4

Olomouc 109 165 16,2 38,2 28,4 1,3 14,4 0,3

Prostějov 67 478 18,3 45,5 25,5 1,0 8,5 0,7

Přerov 59 411 19,5 42,0 27,1 0,9 8,8 0,8

Šternberk 13 437 23,0 41,6 24,8 0,9 7,7 1,2

Šumperk 49 943 22,2 42,3 24,5 0,9 8,4 0,5

Uničov 15 423 24,1 44,4 23,7 0,7 6,2 0,3

Zábřeh 22 588 22,7 45,5 23,3 0,9 6,6 0,4

Počet obyvatel
ve věku 
25 let
a více

z toho nejvyšší ukončené vzdělání (%)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Hra Jes Kon Lip Lit Moh Olo Pro Pre Str Sum Uni Zab

v
 p

ro
c
e
n
te

c
h

základní 

a neukončené

vyučení a střední odborné 

bez maturity

úplné střední s maturitou ostatní



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

17

Zaměříme-li se na vzdělanostní úroveň populace, tak budeme porovnávat data zjištěná ze Sčítání domů, lidu 
a bytů 2001 (SLDB). Nejvyšší vzdělání měli lidé ze správního obvodu ORP Olomouc, kde se nachází 
Univerzita Palackého. Vysokoškolské vzdělání uvedlo 14,4 % obyvatel z počtu osob nad 25 let, což 
převyšuje o 4,9 procentního bodu počet vysokoškoláků v Olomouckém kraji. Dále zde bylo nejvíce osob 
s úplným středním vzděláním s maturitou včetně nástavbového (28,4 %) a na druhé straně nejméně osob se 
základním vzděláním a vyučení a osoby se středním odborným vzděláním bez maturity (16,2 %, resp. 
38,2 %). Na druhé straně nejvíce osob s nižším vzděláním žije ve správním obvodě Konice. Na Konicku 
bydlí nejméně osob s maturitou (17,8 %), vysokoškoláků (4,5 %) a naopak zde žije nejvíce obyvatel se 
základním a neukončeným vzděláním (27,8 %) a vyučených osob bez maturity (48,5 %).  

Náboženské vyznání obyvatel v Olomouckém kraji můžeme hodnotit porovnáním výsledků SLDB v letech 
1991 a 2001. V roce 2001 v Olomouckém kraji vyplnilo 53,8 % obyvatel kolonku „nevěřící“, čímž se tento 
podíl oproti roku 1991 zvýšil o 21 procentních bodů. Na druhé straně věřících obyvatel v našem kraji ubylo 
z 51,2 % v roce 1991 na 36,9 % v roce 2001. Z celkového počtu věřících se jich největší procento hlásilo 
k víře římskokatolické (87,6 %), i když oproti roku 1991 zde došlo k poklesu (z 92,6 % obyvatel hlásících se 
k této církvi). K dalším významným církvím můžeme zařadit Církev československou husitskou 
a Českobratrskou evangelickou. U všech jmenovaných církví došlo za sledovaných deset let k poklesu 
věřících. Přírůstek 776 osob oproti roku 1991 měla Náboženská společnost Svědkové Jehovovi, ke které se 
v roce 2001 v našem kraji přihlásilo 1 002 jejich stoupenců. 
 
 
2.2.3 Základní demografické události 
 
K nejsledovanějším z demografických ukazatelů patří počet živě narozených dětí, který ovlivňuje i celkový 
počet populace. Vývoj porodnosti v Olomouckém kraji byl v 90. letech 20. století stejný jako v ostatních 
krajích České republiky. Situace v reprodukčním chování žen se značně odlišovala od jejích předchůdkyň. 
Do této doby bylo pro naši populaci typické rození dětí v časném věku s menšími intervaly. Změny, které 
v naší zemi nastaly se odrazily zejména v úrovni porodnosti žen. Narození dětí bylo soustředěno do stále se 
zvyšujícího věku matek. Spolu s poklesem se nejen v Olomouckém kraji projevil v posledních letech i trend 
odkládání sňatků a s tím spojené narození prvního dítěte „na neurčito“. Důvodem může být získání vyššího 
vzdělání, vyhovující pracovní pozice, možnost neomezeného cestování. 
 
Tab. 2.2.3.1 Živě narození podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005 (roční průměry) 

 
Od roku 1990 do roku 1996 byl vývoj porodnosti v Olomouckém kraji charakterizován prudkým poklesem 
počtu živě narozených dětí, od roku 1997 do roku 2000 byl pokles mírnější. V roce 1997 se dokonce 
ve srovnání s předchozím rokem narodilo o 63 dětí více. Důvodem bylo zvýšení počtu žen ve věku největší 
plodnosti, protože do období nejvyšší intenzity porodnosti nastoupila generace žen narozených v populační 
vlně z poloviny 70. let. Od roku 2003 docházelo každoročně k mírnému nárůstu počtu živě narozených dětí 
až na hodnotu 6 183 dětí v roce 2005. Při srovnání s rokem 1990 (8 356 živě narozených dětí) se v roce 
2005 v Olomouckém kraji přesto narodilo o 2 173 dětí méně, což bylo o 26,0 % méně. V patnáctiletém 
časovém období se nejméně živě narozených dětí narodilo v roce 2000, pouze 5 552 dětí. 

svo-
bodná

vdaná
rozve-
dená

do 20 let
20 - 24 

let
25 - 29 

let
30 a více 

let

Olomoucký kraj 5 894 21,0 72,8 5,9 47,2 3,6 22,1 45,5 28,8 9,2

v tom správní obvody:

Hranice 334 17,8 78,4 3,4 45,9 4,6 25,5 42,4 27,5 9,6

Jeseník 383 32,7 59,1 7,9 43,9 4,1 25,0 42,8 28,0 9,1
Konice 95 13,7 80,5 5,7 45,6 3,8 26,9 43,7 25,6 8,2

Lipník nad Bečvou 142 20,6 73,7 5,2 46,2 5,2 23,6 42,6 28,7 9,3
Litovel 212 17,6 78,8 3,4 45,8 2,3 23,8 49,1 24,9 9,1

Mohelnice 163 20,5 72,9 6,1 44,5 3,6 23,3 44,4 28,7 8,7
Olomouc 1 506 19,1 74,9 5,8 49,6 2,5 18,1 46,8 32,6 9,5

Prostějov 904 17,4 76,0 6,2 48,3 3,9 22,1 45,8 28,2 9,2

Přerov 742 18,9 75,4 5,4 46,6 4,6 22,1 45,0 28,3 8,8
Šternberk 222 25,9 67,5 6,0 46,3 4,8 22,8 46,8 25,6 9,3

Šumperk 681 27,6 65,2 6,9 45,8 4,1 23,1 45,1 27,6 9,3
Uničov 205 22,3 71,3 6,1 46,6 2,4 26,3 44,3 26,9 8,9

Zábřeh 304 20,8 73,1 5,7 46,1 2,7 24,4 46,3 26,5 9,0

Živě 
narození 
na 1 000 

obyv.

rodinný stav matky
1. pořadí 
narození

Celkem

z toho (%)
v tom věk matky (%)



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

18

V průměru let 2001 až 2005 se podle ukazatele hrubé míry porodnosti narodilo na 1 000 obyvatel středního 
stavu 9,2 dětí. Nejvyšší hodnoty dosáhl tento ukazatel na Hranicku (9,6) a Olomoucku (9,5), nejnižší hodnoty 
ve správních obvodech Konice (8,2) a Mohelnice (8,7 živě narozených dětí na 1 000 obyvatel). 

Od 90. let je také zaznamenán zvyšující se průměrný věk matky při narození prvního dítěte. Zatímco v roce 
1995 v našem kraji byl průměrný věk matky 22,7 roku, v následujících letech došlo k postupnému posouvání 
a odkládání rození dětí do stále vyššího věku. V roce 2005 byl průměrný věk matky při narození prvního 
dítěte 26,8 roku. 

Tento ukazatel se zvýšil také ve všech správních obvodech obcí s rozšířenou působností v Olomouckém 
kraji. Například v roce 2000 nejmladší matky prvního dítěte pocházely ze správního obvodu Jeseník (23,3 
roku) a nejstarší z Olomouce (25,2 roku). V roce 2005 oproti roku 2000 došlo k nejvyššímu nárůstu 
průměrného věku matky při narození prvního dítěte ve správních obvodech Olomouc (27,7 roku) a Litovel 
(27,2), nárůst o 2,6 roku. Nejmenší nárůst zaznamenala Konice (o 0,7 roku). V roce 2005 nejmladší matky 
(do 20 let) žily na Konicku. Nejvíce matek v pozdějšího věku (nad 30 let) bylo ve správním obvodě ORP 
Olomouc. 

V souvislosti se změnou společenského chování obyvatel se změnila i struktura narozených dětí podle 
rodinného stavu matky. Výrazně došlo ke zvýšení podílu dětí narozených svobodným matkám (z 6,0 % 
v roce 1991 na 24,4 % v roce 2005) a podílu narozených dětí rozvedeným ženám (z 2,1 % v roce 1991 
na 6,6 % v roce 2005). Celkem se mimo manželství v roce 2005 narodilo 31,2 % dětí. Nejvyšší procento dětí 
narozených neprovdaným matkám bylo zaznamenáno ve správních obvodech Jeseník (43,9 %), Šumperk 
(41,4 %) a Šternberk (40,0 %). Během sledovaných let 2001 a 2005 se ale nejvíce zvýšil podíl 
mimomanželsky narozených dětí ve správním obvodě Lipník nad Bečvou (nárůst o 15,2 procentních bodů, 
z 16,7 % v roce 2001 na 31,9 % v roce 2005). Vdaným matkám se v roce 2005 narodilo 68,8 % dětí. 
Nejvyšší podíl byl evidován na Konicku (77,2 %), Prostějovsku (73,6 %) a Hranicku (73,2 % z celkového 
počtu živě narozených dětí). 

K dalším významným demografickým jevům můžeme přiřadit potraty. Celkový počet potratů byl z největší 
části tvořen umělými přerušeními těhotenství (UPT). Zbývající část připadá na samovolné potraty a ostatní 
(např. mimoděložní těhotenství apod.). U potratů vidíme pozitivní změnu, že každoročně dochází k jejímu 
snižování. Důvodem může být vyšší sexuální osvěta již na školách, v rodině nebo v médiích a důsledkem je 
častější používání zejména hormonální antikoncepce. V roce 2005 bylo v Olomouckém kraji provedeno 
2 208 potratů. V porovnání s rokem 1992 se jednalo o pokles o 4 717 potratů. Zatímco v roce 1992 bylo 
nejvíce potratů evidováno u žen do 24 let, tak v roce 2005 největší počet potratů byl zaznamenán ve věkové 
skupině 25 – 29 letých žen. 
 
Tab. 2.2.3.2 Potraty podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005 (roční průměry) 

 
Pro hodnocení potratovosti jsou používány ukazatele počet potratů na 1 000 osob a index potratovosti 
(počet potratů na 100 živě narozených dětí). Podíváme-li se na úroveň umělých přerušení těhotenství 
v jednotlivých ORP, nejvyšší podíl UPT v úhrnu let 2001 – 2005 vykazoval správní obvod Prostějov (70 %) 
a Olomouc (68,8 %). Nejnižší hodnotu potratovosti (počet potratů na 1 000 obyvatel středního stavu) 

samovolné 
potraty

umělá
přerušení

těhotenství 
(UPT)

na 1 000 
obyvatel

na 100 živě 
narozených

Olomoucký kraj 2 353 30,7 66,6 3,7 39,9 8,6

v tom správní obvody:
Hranice 135 31,2 65,6 3,9 40,4 11,3

Jeseník 158 31,2 65,7 3,8 41,4 12,7

Konice 32 33,5 63,3 2,7 33,2 3,0
Lipník nad Bečvou 58 33,3 62,8 3,8 40,4 6,6

Litovel 63 33,4 65,0 2,7 29,6 9,3

Mohelnice 49 29,6 66,8 2,6 30,3 8,5
Olomouc 572 29,0 68,8 3,6 38,0 7,4

Prostějov 367 29,5 70,0 3,7 40,6 7,2
Přerov 318 30,9 66,0 3,8 42,9 10,3

Šternberk 104 27,7 68,4 4,3 46,8 8,5

Šumperk 297 33,3 62,9 4,1 43,7 8,9
Uničov 81 30,8 65,5 3,5 39,6 7,1

Zábřeh 119 33,3 62,5 3,5 39,2 8,3

Podíl UPT 
žen do 20 let 
na celkovém

počtu
UPT (%)

Celkem

z toho (%) Potraty



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

19

v průměru let 2001 – 2005 měly správní obvody Mohelnice (2,6), Konice a Litovel (shodně 2,7). Nejvyšší 
ukazatel byl na Šternbersku (4,3 potratů na 1 000 obyvatel). V průměru sledovaných let připadlo 
v Olomouckém kraji na 100 živě narozených 39,9 potratů. Tento ukazatel byl nejvíce překročen 
na Šternbersku, kde na 100 živě narozených dětí připadlo necelých 47 potratů. Nejméně potratů na 100 živě 
narozených dětí bylo na Litovelsku (29,6). 

K nejvyššímu poklesu tohoto ukazatele mezi lety 1995 a 2005 došlo na Olomoucku. V roce 1995 na 100 živě 
narozených dětí připadlo 74,9 potratů. Rok 2005 zaznamenal pokles na 32,1 potratů na 100 živě narozených 
dětí. Stabilní hranice indexu potratovosti se držela ve sledovaných letech na Uničovsku a Konicku. 
 
Tab. 2.2.3.3 Zemřelí podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005 (roční průměry) 

 
V průběhu devadesátých let došlo nejen v Olomouckém kraji ke změně úmrtnostních podmínek. Začala se 
zdokonalovat zdravotní a sociální péče o starší a nemohoucí občany. Zlepšila se úroveň zdravotní techniky, 
vybavenosti zdravotnických zařízení, dostupnost většího výběru kvalitnějších léků, vyšší osvěta, možná 
volba lékaře a v neposlední řadě mnoho obyvatel změnilo svůj dosavadní způsob života. Lidé se začali 
zajímat o svůj zdravotní stav, zdravou výživu, došlo k snižování tuků a cukrů ve výživě. 

V posledních letech klesá především intenzita úmrtnosti osob ve vyšším věku, a tím se zrychluje 
demografické stárnutí obyvatelstva. Zaměříme-li se na delší časové období, tak mezi lety 1991 – 2005 
vidíme rozdíl v počtech zemřelých. Příznivý vývoj souvisí především s poklesem intenzity úmrtnosti osob 
starších věkových skupin. Nejvýrazněji se zlepšující vývoj úmrtnosti projevil u věkové skupiny 65 – 69 let. 
V roce 2005 v této věkové skupině zemřelo o 476 obyvatel méně než v roce 1991. Naopak úmrtnost se 
posunula do vyššího věku a ve věkové skupině nad 90 let došlo ke zvýšení počtu zemřelých o 273 osob 
Olomouckého kraje. V nejnižší věkové skupině 0 letých dětí byla situace také příznivější. V roce 2005 
zemřelo o 83 dětí méně než v roce 1991. Je nesporné, že v současnosti je naše zdravotnictví na takové 
úrovni, která vede ke zvýšené záchraně a péči o nedonošené nebo nemocné novorozence. Z úhrnných 
počtů zemřelých dle věkových skupin mezi muži a ženami vyplývá, že dříve umírají muži než ženy. 

Ukazatel, který se používá k vyjádření úrovně úmrtnosti se nazývá hrubá míra úmrtnosti (počet zemřelých 
osob na 1 000 obyvatel středního stavu). Ve sledovaném období (2001 – 2005) činila v Olomouckém kraji 
hrubá míra úmrtnosti 10,3. Nejvyšší hodnota byla dosažena ve správním obvodu Konice, nejnižší hodnotu 
dosáhl správní obvod Uničov (8,9). Nejvyšší novorozeneckou úmrtnost zaznamenal správní obvod Lipník 
nad Bečvou (7,0 ‰), nejnižší naopak se může pochlubit správní obvod Zábřeh (0,7 ‰). 

Hodnota ukazatele hrubá míra úmrtnosti závisí na intenzitě úmrtnosti v jednotlivých věkových skupinách. Pro 
odstranění vlivu věkové struktury se používají srovnávací ukazatele úmrtnosti, které umožňují porovnání 
celkové intenzity úmrtnosti. Mezi srovnávací míry úmrtnosti patří standardizovaná míra úmrtnosti, která 
přepočítává stavy skutečně zemřelých na daném území ORP na věkovou strukturu České republiky. 
Dostaneme tedy hodnotu, která nám vypovídá, jaká by byla úmrtnost ve správních obvodech ORP, kdyby 
zde byla stejná věková struktura obyvatel jako v celé České republice. 

 

1 - 14 
let

15 - 39
let

40 - 59
let

60 - 69 
let

70 - 79
let

80 a
více let

Olomoucký kraj 6 579 0,2 2,9 15,0 15,3 29,9 36,4 10,3 2,3 3,9

v tom správní obvody:

Hranice 343 0,5 4,1 16,2 15,7 27,4 35,8 9,8 2,4 3,0

Jeseník 418 0,3 3,2 18,8 16,9 28,2 32,3 9,9 2,6 3,1

Konice 150 0,3 1,6 15,2 13,8 31,1 37,7 13,0 4,2 4,2

Lipník nad Bečvou 157 0,1 2,4 16,0 15,4 29,7 35,7 10,3 7,0 7,0

Litovel 263 0,3 2,6 12,7 14,2 31,0 38,9 11,2 2,8 3,8

Mohelnice 169 0,2 3,0 16,5 17,7 25,0 37,6 9,0 1,2 1,2

Olomouc 1 539 0,2 3,0 14,6 14,7 31,4 35,7 9,7 2,0 4,1

Prostějov 1 126 0,2 2,9 13,1 14,8 29,5 39,2 11,5 2,4 4,0

Přerov 901 0,3 2,6 14,9 16,2 30,5 35,2 10,7 2,4 3,5

Šternberk 242 0,2 3,3 16,1 15,7 29,4 34,7 10,1 0,9 4,5

Šumperk 737 0,2 2,3 15,5 14,0 30,1 37,5 10,1 2,4 4,4

Uničov 205 0,2 4,6 15,7 17,8 28,8 32,4 8,9 2,9 4,9

Zábřeh 330 0,0 2,4 15,8 16,5 28,7 36,3 9,8 0,7 3,3

Celkem

z toho (%)
Zemřelí
na 1 000 
obyvatel

Novoroze-
necká 

úmrtnost
(‰)

Kojenecká 
úmrtnost

(‰)



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

20

Tab. 2.2.3.4 Standardizovaná míra úmrtnosti podle správních obvodů ORP 

 
V hodnoceném období 2001 – 2005 v Olomouckém kraji byla standardizovaná míra úmrtnosti 10,4 ‰, oproti 
předchozímu období let 1996 – 2000 se mírně snížila. 

Podle příčin smrti nejčastěji lidé umírají na nemoci oběhové soustavy a novotvary. Nejvyšší standardizovaná 
míra úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy byla vykázána ve správním obvodě Jeseník (6,3 ‰). Příznivá 
situace nastala na Olomoucku, kde hodnota standardizované míry úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy 
patřila k nejnižším v rámci ČR (4,7 ‰ - 7 nejnižší ze všech 206 SO ORP). 
 
Graf 2.2.3 Sňatečnost a rozvodovost v letech 2001 – 2005 ve správních obvodech ORP 

 

Významnou demografickou charakteristikou je také složení obyvatel podle rodinného stavu. Současní mladí 
lidé byli v době svého dospívání utvářeni jinými společenskými podmínkami než jejich rodiče. Dříve bylo 
manželství podporováno bezúročnými novomanželskými půjčkami, přidělováním bytů, sociálními jistotami 
apod.. Vysoká úroveň sňatečnosti až do počátku devadesátých let byla také podmíněna častým výskytem 
neplánovaných mimomanželských početí, které vedly k předčasnému sňatku. Ve vývoji sňatečnosti došlo 
v devadesátých letech 20. století nejen v Olomouckém kraji k výrazným změnám. Došlo k dramatickému 
snížení sňatečnosti, jehož hlavními podněty byly: ochota studovat v zahraničí (otevření hranic), motivace 
 

1996-2000 2001-2005 1996-2000 2001-2005 1996-2000 2001-2005

Olomoucký kraj 10,6 10,4 2,6 2,8 5,7 5,3

v tom správní obvody:

Hranice 10,6 10,4 2,8 2,8 5,4 5,4

Jeseník 11,4 11,3 2,9 2,6 6,1 6,3

Konice 11,3 11,6 2,4 3,1 6,2 5,7
Lipník nad Bečvou 10,2 10,3 2,6 2,7 5,3 5,2

Litovel 11,3 10,7 2,6 2,6 6,1 5,6

Mohelnice 9,0 9,5 2,1 2,5 5,1 5,1
Olomouc 10,8 9,6 2,7 2,8 5,7 4,7

Prostějov 10,9 11,0 2,6 2,9 5,8 5,5

Přerov 11,0 10,5 2,6 2,8 6,1 5,6

Šternberk 9,8 10,8 2,5 3,0 4,8 5,3
Šumperk 10,4 10,3 2,5 2,7 6,0 5,7

Uničov 9,9 9,9 2,7 2,7 5,4 5,0

Zábřeh 9,3 10,4 2,2 2,6 5,3 5,5

Standardizovaná míra úmrtnosti
Standardizovaná míra úmrtnosti 

na novotvary
Standardizovaná míra úmrtnosti 

na nemoci oběhové soustavy

Šumperk 

Zábřeh 

Uničov Přerov 

Litovel 

Hranice 
Prostějov 

Šternberk

Mohelnice 

Lipník n.B. 

Konice 

Jeseník 

Olomouc 

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 5,2 5,3

sňatky na 1 000 obyvatel

ro
z
v
o
d
y
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Olomoucký 

kraj



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

21

k vyššímu vzdělání, nedostatek bytů pro mladé rodiny, vyšší nezaměstnanost apod. Počátkem 
devadesátých let se začaly stavět domy a byty, které byly pro většinu mladých manželství ekonomicky 
nedostupné. Pravděpodobnost získat bydlení od obce bylo prakticky nemožné a koupit si vlastní byt bylo 
velmi obtížné kvůli jeho vysoké ceně. Tržní pronájem bytu často spotřeboval celý příjem jednoho z partnerů. 
Možnost samostatného bydlení pokládali mladí lidé za jednu z prioritních podmínek uzavření manželství 
a narození dětí. Jednu z hlavních rolí odkládání sňatků a s tím spojené rození dětí hrála i větší možnost 
uplatnění žen na vyšších prestižnějších místech. Ženy začaly více studovat, budovat si vlastní kariéru a staly 
se více ekonomicky nezávislými na mužích, živitelích rodiny. Mnoho žen si začalo utvářelo vlastní hranice 
k narození prvního potomka (30, 35, 40 let apod.). 

V roce 2005 bylo v Olomouckém kraji uzavřeno 3 063 sňatků, na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo 4,8 
sňatků. Oproti roku 1991 došlo k poklesu o 1 375 sňatků. Ke snížení počtu sňatků došlo nejvíce u ženichů a 
nevěst ve věku do 19 let (o 437 u ženichů a o 1 547 u nevěst). Zatímco v roce 1991 byl průměrný věk 
prvního sňatku u ženicha 23,9 roku a u nevěsty 21,3 roku, tak v roce 2001 se průměrný věk zvýšil u ženicha 
na 27,5 roku a u nevěsty na 25,0 let. Rok 2005 znamenal další navýšení v průměrném věku při prvním 
sňatku (ženich – 29,0 let, nevěsta – 26,5 roku). 

V průběhu sledovaných let 2001 – 2005 byla hrubá míra sňatečnosti ve správních obvodech ORP 
na kolísavé úrovni. Nejvyšší byla zjištěna na Olomoucku (5,2 ‰), nejnižší v Mohelnici a v Lipníku nad 
Bečvou (4,1 ‰). Nejvíce nevěst (do 25 let) se v průměru let 2001 – 2005 vdávalo na Konicku (51,6 %), 
nejméně na Olomoucku (28,8 %). U ženichů byla situace stejná.  

Počty rozvodů byly velmi kolísavé. Mezi lety 1991 – 2005 bylo v našem kraji nejvíce ukončeno manželství 
rozvodem v roce 2004 (1 980 rozvodů), nejméně v roce 1999 (1 312 rozvodů). Zaměříme-li se na rozvody 
podle délky trvání manželství, tak klesají počty rozvodů krátkodobých manželství. Na druhé straně rapidně 
rostl počet rozvodů dlouhodobých manželství. Např. v roce 2005 bylo ukončeno rozvodem 891 manželství 
v délce trvání nad 15 let a v roce 2001 jich bylo o 259 méně, tj. 632 manželství. 

Nejvíce dlouhodobých manželství (nad 15 let) v průměru let 2001 – 2005 bylo rozvedeno ve správním 
obvodě ORP Jeseník (31,0 %), což může souviset s vysokou dlouhodobou nezaměstnaností v tomto 
regionu. 
 
Tab. 2.2.3.5 Sňatky a rozvody podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005 (roční průměry) 

 

 

2.2.4 Migrace 
 
Mezi další z demografických událostí můžeme uvést migraci (stěhování), která pozitivně ovlivňuje 
demografický vývoj nejen v kraji, ale i v celé republice. Migrací se obecně rozumí změna trvalého pobytu 
přes hranice určité územní jednotky, zpravidla obce. Na celkovém přírůstku obyvatelstva se migrace podílí 
tzv. čistou migrací (rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých), který je nazýván také jako saldo 
migrace.  

ženichové nevěsty
0 - 4
roky

5 - 9 
let

10 - 14
let

15 a více 
let

Olomoucký kraj 2 995 4,7 17,2 34,8 1 892 3,0 16,1 22,0 21,6 40,3

v tom správní obvody:

Hranice 156 4,5 18,7 38,0 83 2,4 7,4 11,9 14,9 18,7

Jeseník 190 4,5 15,2 34,6 143 3,4 9,9 16,2 18,1 31,0
Konice 51 4,4 26,4 51,6 15 1,3 4,3 8,7 7,1 9,8

Lipník nad Bečvou 63 4,1 16,1 38,0 34 2,2 7,3 9,2 11,7 25,3

Litovel 104 4,4 19,8 39,9 55 2,3 6,6 13,9 11,8 20,4

Mohelnice 77 4,1 19,9 39,3 51 2,7 9,8 15,0 14,5 26,9
Olomouc 825 5,2 14,5 28,8 560 3,5 12,0 14,7 13,9 27,2

Prostějov 449 4,6 20,0 38,3 255 2,6 10,1 12,5 11,2 23,0

Přerov 399 4,7 17,7 36,9 247 2,9 8,3 14,1 14,0 25,6

Šternberk 114 4,7 18,5 38,8 75 3,1 13,9 15,8 13,4 22,8
Šumperk 316 4,3 15,6 30,7 210 2,9 10,8 14,4 14,0 27,1

Uničov 103 4,5 18,8 36,9 67 2,9 8,9 15,5 12,2 28,2

Zábřeh 147 4,4 18,2 40,3 97 2,9 11,0 12,1 15,6 27,4

Sňatky Rozvody

celkem
na

1 000 
obyv.

snoubenci do 25 let 
(%)

celkem
na

1 000 
obyv.

v tom podle délky trvání manželství 
(%)



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

22

2005
roční průměr 
2001-2005

2005
roční průměr 
2001-2005

2005
roční průměr 
2001-2005

2005
roční průměr 
2001-2005

Olomoucký kraj -0,4 -1,5 -0,5 -1,1 0,1 -0,5 x x 

v tom správní obvody:
Hranice -1,7 -1,3 0,4 -0,3 -2,2 -1,0 7,0 6,7

Jeseník -2,9 -2,6 -0,5 -0,8 -2,4 -1,7 16,0 15,0
Konice -2,6 -4,1 -5,7 -4,7 3,0 0,6 8,4 5,7

Lipník nad Bečvou 2,0 -1,4 0,7 -1,0 1,2 -0,4 4,1 4,6
Litovel -0,9 0,2 -1,9 -2,2 1,0 2,4 5,1 5,4

Mohelnice -0,3 -1,7 -0,2 -0,3 -0,1 -1,4 7,8 6,2
Olomouc 1,3 -0,1 0,8 -0,2 0,5 0,1 9,5 9,0

Prostějov 0,9 -0,5 -1,5 -2,3 2,4 1,8 11,8 11,6
Přerov 1,4 -3,4 -1,1 -1,9 2,4 -1,5 8,3 8,0

Šternberk -4,9 -3,0 -1,4 -0,8 -3,5 -2,2 5,0 3,7
Šumperk -3,4 -3,3 -0,5 -0,8 -2,9 -2,5 15,1 12,6

Uničov -2,1 -0,8 -0,7 0,0 -1,4 -0,9 4,9 5,0
Zábřeh -1,4 -1,6 0,1 -0,8 -1,5 -0,9 9,3 7,5

na 1 000 obyvatel

Stěhování mezi obcemi 
SO ORP

Celkový přírůstek Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním

Graf 2.2.4 Průměrný přirozený přírůstek a přírůstek stěhováním v letech 2001 - 2005  
                 ve správních obvodech ORP 

 
V roce 2005 byl nejvyšší úbytek obyvatelstva přirozenou měnou zaznamenán ve správním obvodě ORP 
Konice. Správními obvody, kde byl dosažen přírůstek počtu obyvatel přirozenou měnou, byly pouze Hranice, 
Lipník nad Bečvou, Olomouc a Zábřeh.  

Většina správních obvodů Olomouckého kraje měla záporné migrační saldo, což znamená, že se z obvodu 
více lidí odstěhovalo než se do něj přistěhovalo. V období let 2001 – 2005 docházelo v důsledku migrace 
k nejvyššímu úbytku obyvatel zejména v obvodech Šternberk, Šumperk a Jeseník. Naopak k největšímu 
kladnému přírůstku stěhováním došlo v obvodech Litovel, Prostějov a Konice. V rámci jednoho správního 
obvodu se ve sledovaných pěti letech v největší míře stěhovali obyvatelé obcí na Jesenicku, Šumpersku 
a Prostějovsku. 
 
Tab. 2.2.4.1 Charakteristiky pohybu obyvatelstva podle správních obvodů ORP 

 

Mohelnice 

Hranice 

Jeseník 

Šternberk Šumperk 
Lipník n.B. 

Zábřeh 

Uničov 

Přerov 

Olomouc 

Prostějov 

Litovel 

Konice 
-5,0 

-4,0 

-3,0 

-2,0 

-1,0 

0,0

1,0

-3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0

průměrný přírůstek stěhováním na 1 000 obyvatel

p
rů

m
ě
rn

ý
 p

ři
ro

z
e
n
ý
 p

ří
rů

s
te

k
 n

a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Olomoucký 

kraj



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

23

Na migraci se můžeme zaměřit také z dlouhodobého časového hlediska, a to z údajů SLDB. Jednalo se 
o vyhodnocení odpovědí na otázku, která se týkala bydliště matky v době narození respondenta. Tímto 
údajem se získal počet tzv. rodáků, kteří neměnili bydliště od doby svého narození. V roce 2001 žilo 
v Olomouckém kraji ve stejné obci jako v době narození 52,2 % obyvatel. Největší počet „rodáků“ bydlel 
v obcích správních obvodů Konice (56,0 %), Prostějov (56,0 %) a Litovel (54,6 %). Naopak nejméně jich žilo 
v obcích na Jesenicku (42,5 %). 
 

Tab. 2.2.4.2 Bydliště matky v době narození podle správních obvodů ORP 
Zdroj: SLDB 2001 

 
 
2.2.5 Cizinci 
 

K 31. 12. 2005 Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie MV ČR evidovalo v Olomouckém kraji 7 497 
cizinců, z toho 3 955 (tj. 52,7 %) cizinců s trvalým pobytem, 3 542 cizinců s některým z typů dlouhodobých 
pobytů nad 90 dnů (tj. přechodné pobyty občanů EU a jejich rodinných příslušníků, dále víza nad 90 dnů a 
povolení k dlouhodobému pobytu občanů zemí mimo EU). Podle správních obvodů bylo nejvíce cizinců 
evidováno v roce 2005 v obcích na Olomoucku (35,1 %), Přerovsku (14,8 %) a Prostějovsku (14,4 %). 
Nejméně jich bydlelo ve správním obvodě Lipník nad Bečvou (1,3 %). 
 

Tab. 2.2.5.1 Bydlící cizinci ve správních obvodech ORP podle druhu pobytu k 31. 12. 2005 
Zdroj: PČR-ŘSCPP MV ČR 

 

v obci trvalého 
pobytu

v jiné obci
správního obvodu 

ORP

v jiném SO ORP 
kraje

v jiném kraji

Olomoucký kraj 639 369 52,2 15,4 12,7 14,4

v tom správní obvody:

Hranice 34 910 52,7 14,0 9,4 18,5

Jeseník 42 413 42,5 17,2 8,0 22,6

Konice 11 720 56,0 18,0 13,7 9,8

Lipník nad Bečvou 15 442 54,3 10,1 17,5 13,3

Litovel 23 341 54,6 15,0 19,2 8,1

Mohelnice 18 825 50,2 13,6 21,9 10,5

Olomouc 158 717 53,1 13,3 13,4 14,7

Prostějov 98 170 56,0 19,3 8,0 12,4

Přerov 85 534 54,3 15,0 9,8 16,0

Šternberk 19 671 49,0 7,1 22,7 15,9

Šumperk 73 601 47,2 18,8 12,9 14,4

Uničov 23 096 51,5 11,6 20,9 11,4

Zábřeh 33 929 53,4 16,4 16,0 10,6

z toho bydliště matky v době narození (%)

Počet obyvatel

0 - 14 15 - 29 30 - 44 45 - 64 65 a více

Olomoucký kraj 7 497 665 2 229 2 806 1 524 273

v tom správní obvody:

Hranice 262 24 60 106 60 12

Jeseník 546 48 108 200 151 39

Konice 116 7 39 50 18 2

Lipník nad Bečvou 95 12 24 35 18 6

Litovel 167 12 49 62 37 7

Mohelnice 112 9 20 54 22 7

Olomouc 2 789 266 935 1 035 469 84

Prostějov 1 077 66 412 380 192 27

Přerov 1 112 136 272 447 220 37

Šternberk 154 11 42 54 40 7

Šumperk 624 41 141 207 200 35

Uničov 156 10 42 72 28 4

Zábřeh 285 23 84 104 68 6

Bydlící 
cizinci 
celkem

v tom ve věku (roky)



Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Olomouckého kraje 

 

24

V Olomouckém kraji žilo 27,7 % cizinců za účelem zaměstnání a 8,5 % za účelem podnikání. Největší podíl 
zaměstnaných cizinců byl evidován na Konicku (54,3 %) a Prostějovsku (44,3 %), naopak nejméně cizinců 
bylo zaměstnáno ve SO ORP Lipník nad Bečvou (10,5 %). Nejvyšší podíl podnikajících cizinců pobýval 
v roce 2005 ve správních obvodech Uničov (18,6 %) a Šternberk (16,9 %), nejméně na Mohelnicku (0,9 %) 
a Konicku (3,4 %). Nejpočetnější věkovou skupinou cizinců, kteří žijí v našem kraji, jsou cizinci ve věku 30 - 
44 let (37,4 %), další skupinou byli lidé ve věku 15 - 29 let (29,7 %). Děti cizinců do 15 let tvořily pouze 8,9 % 
ze všech bydlících cizinců. Nejvíce dětí žilo na Olomoucku a Přerovsku. 
 

Tab. 2.2.5.2 Bydlící cizinci ve správních obvodech ORP podle věku k 31. 12. 2005 
Zdroj: PČR-ŘSCPP MV ČR 

 

Bydlící cizince podle státního občanství můžeme rozdělit na cizince ze zemí Evropské unie a na cizince 
z ostatních států. V Olomouckém kraji bydleli ve větší míře cizinci z ostatních států (59,9 %) a z nich 
převažovali cizinci s ukrajinským státním občanstvím (44,2 %). Nejvíce Ukrajinců žilo na Olomoucku, 
Prostějovsku a Přerovsku, nejméně ve SO ORP Lipník nad Bečvou. Vietnamští obyvatelé bydleli nejčastěji 
na Olomoucku, Přerovsku a Jesenicku. Cizinci s občanstvím některého státu Evropské unie tvořili pouze 
40,1 % z bydlících cizinců v kraji celkem. Občané Evropské unie byli nejvíce zastoupeni ve správních 
obvodech Olomouc, Přerov a Šumperk, nejméně na Konicku. Z občanů Evropské unie  v Olomouckém kraji 
převažovali Slováci (64,2 %) a Poláci (16,0 %). Nejvíce polských spoluobčanů žilo v příhraničních oblastech 
Šumperska.  
 

Tab. 2.2.5.3 Bydlící cizinci ve správních obvodech ORP podle státního občanství k 31. 12. 2005 
Zdroj: PČR-ŘSCPP MV ČR 

0 - 14 15 - 29 30 - 44 45 - 64 65 a více

Olomoucký kraj 7 497 665 2 229 2 806 1 524 273

v tom správní obvody:

Hranice 262 24 60 106 60 12

Jeseník 546 48 108 200 151 39

Konice 116 7 39 50 18 2

Lipník nad Bečvou 95 12 24 35 18 6

Litovel 167 12 49 62 37 7

Mohelnice 112 9 20 54 22 7

Olomouc 2 789 266 935 1 035 469 84

Prostějov 1 077 66 412 380 192 27

Přerov 1 112 136 272 447 220 37

Šternberk 154 11 42 54 40 7

Šumperk 624 41 141 207 200 35

Uničov 156 10 42 72 28 4

Zábřeh 285 23 84 104 68 6

Bydlící 
cizinci 
celkem

v tom ve věku (roky)

Slovensko Polsko Ukrajina
Ruská

federace
Vietnam

Olomoucký kraj 7 497 3 006 1 931 481 4 491 1 986 248 804

v tom správní obvody:

Hranice 262 143 100 21 119 64 7 7

Jeseník 546 281 116 79 265 62 20 114

Konice 116 20 11 4 96 26 2 1

Lipník nad Bečvou 95 42 30 5 53 20 10 10

Litovel 167 55 34 9 112 66 3 12

Mohelnice 112 36 20 6 76 28 6 2

Olomouc 2 789 1 138 804 92 1 651 553 127 353

Prostějov 1 077 301 217 25 776 485 13 45

Přerov 1 112 375 282 42 737 364 36 185

Šternberk 154 65 39 15 89 48 2 18

Šumperk 624 354 141 146 270 115 13 31

Uničov 156 88 70 10 68 39 5 10

Zábřeh 285 107 67 27 178 116 4 15

celkem celkem

země Evropské unie

z toho

v tom státní občansktví
ostatní státy

z toho 

Bydlící 
cizinci 
celekm




